Anno Incarnationis Dominicae 1483, duodecimo kalendas februarii, 
cardinalis Dominicus della Rovere, episcopus Taurinensis, Sedis Apo
stolicae legatus in Sabaudia et nonnullis aliis provinciis, vi Bullae Per 
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Immaculata, ecclesiam parochialem sanctae Mariae Salutiis, tunc de dioe
cesi Taurinensi, auctoritate Apostolica erexit in Collegialem ; quae Col
legialis paulo post, scilicet anno 1511, erecta est in Cathedralem. Porro 
cura animarum, in Bulla Per Immaculata, demandata est Archipresby
tero, quae erat quarta dignitas, nec principalis, et, post erectionem Col
legialis in Cathedralem, facta est tertia dignitas. Decursu saeculorum, 
inter Capitulum et Archipresbyterum ortae sunt, circa curam animarum, 
plures controversiae; recentissime tandem, scilicet anno 1910, nova lis 
exorta est, quae, vi commissionis Pontificiae, definienda tradita est 
H. S. O. in quo, die 2 septembris anno 1911, prolata est sententia, qua 
ad quinque dubia proposita, RR. PP. DD. Auditores responderunt ut 
sequitur : * 

1. An, quibusque sub limitibus, curam animarum habitualis competat 
Capitulo, vel potius Archipresbytero in casu. R. Negative ad primam par
tem, affirmative ad secundam. 

2. An Archipresbytero, in casu, competat cura actualis universa, exclu
sive et independenter a Capitulo exercenda. R. Affirmative. 

3. An Archipresbyter habendus sit verus parochus, et paroeciam exclu
sive a Capitulo repraesentare possit. R. Affirmative. 

4. An et quomodo regimen ecclesiae cathedralis competat Capitulo, 
vel Archipresbytero in casu. R. Affirmative ad primam partem quoad fun
ctiones capitulares; affirmative ad secundam quoad functiones parochiales. 

5. An Archipresbyter habeat ius residendi in domo ecclesiae cathedrali 
adiacenti, eamque domum ad usum habitationis aptandi suis sumptibus, 
et independenter a Capitulo. R. Affirmative, saltem ex aequitate, sub depen
dentia tamen Ordinarii, et refectis damnis, quae Capitulo obvenire possunt. 

A qua sententia cum Capitulum appellasset ad Turnum sequentem, 
concordatum est dubium more solito, his verbis : An sententia Rotalis 
diei 2 septembris anni 1911 sit confirmanda vel infirmanda in casu. 

Ut autem hoc dubium pleae solvatur, de novo examinanda sunt 
quinque dubia in prima instantia discussa et resoluta. 

DE PRIMO DUBIO. 

An, quibusque sub limitibus, cura animarum habitualis competat 
Capitulo, vel potius Archipresbytero in casu. 

Huic primo dubio Domini respondendum censuerunt: Ad primam 
partem: Affirmative, seu curam habitualem competere Capitulo pure et 
simpliciter; ad secundam partem: Negative. 

Habitualis cura animarum, quatenus actuali opponitur, est illa quae 
penes rectorem principalem parochiae residet, quin illam exercere possit, 
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sed ab alio, qui solet ab ipso rectore principali deputari exercenda est. 
Verum, dempto exercitio curae, cetera iura parochialia v. g. admini
strandi reditus parochiae, tuendi fines eius et territorium, regendi eccle
siam, etc., remanent penes rectorem principalem ; cf. Pichler, in tit. De 
officio vicarii, n. 15. 

Sententia Rotalis appellata curam habitualem tribuit Archipresby
tero, unico innixa argumento, quo constare iudicat ex terminis ere
ctionis ecclesiae Collegialis talem curam eidem Archipresbytero compe
tere. Cetera enim quae sub primo dubio discutiuntur, ad refellendas 
obiectiones directa sunt. Argumentum hoc unicum est huiusmodi. In 
instrumento erectionis, nulla facta mentione curae cuiuslibet animarum 
Capitulo assignatae, dicitur curam animarum imminere Archipresbytero 
(« cui immineat cura animarum »): sed haec formula, « cui immineat cura 
animarum » ante Conc. Trident, necessario includebat totam curam, quae 
nunc post dictum Concilium aliquando divisa reperitur in habitualem 
et actualem; et ratio est, quia ante Conc. Trident, distinctio illa inter 
curam habitualem et actualem, prout nunc applicatur in sensu decreti 
eiusdem Concilii, cap. 7, sess. 7, De reform, ecclesiis collegiatis, mona
steriis, etc., omnino ignota erat, non solum quoad nomen, sed etiam 
quaad « rem ipsam, substantiam et conceptum, seu ut iuridicum insti
tutum ». Ita loquitur sententia sub numero 7, « quum, uno verbo, tantum 
« post Tridentinum Concilium, et ab ipso ortum duxerint posterioris 
« illius, de qua supra, inter curam habitualem et actualem distinctionis 
« non tantum nomen et termini, sed res ipsa, seu substantia et conce-
« ptus, iuridicum nempe ut nunc vocatur institutum, iam patet curam 
« illam animarum, quae in litteris erectionis imminere dicitur Archi-
« presbyteratui, non posse intelligi de cura quae exercenda sit ab Archi-
« presbytero de facto et iure ut vicario, sive amovibili sive perpetuo, ad 
«terminos ipsius Tridentinae Synodi ». Item sub numero 5: « Verum, 
« quod maximi interest in re nostra, hoc posterius et usitatius ditfe-
« rentiae genus ortum tantum duxit post Tridentinam Synodum ». 

Hoc posito, nempe, quod clare constat ex terminis erectionis habi
tualem curam Archipresbytero competere, facilis via sternitur ad con
trarias omnes praesumptiones reiiciendas, quae, si aliis fortioribus indi
ciis et praesumptionibus non eliduntur, saltem veritati demonstratae 
cedere debent. 

Ita in sententia Rotali sub num. 6 : « Et nonnisi, ubi non constet de 
« erectionis initio, ad coniecturas et indicia et praesumptiones confugien-
« dum est ». Et sub num. 18: « Sensus igitur est, quod si ex terminis ere-
« ctionis constet de cura habituali penes Capitulum, termini provisionis 
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« factae Archipresbyteratui praeiudicare non debent iuribus Capituli, 
« ideoque trahendi sunt ad terminos erectionis et iuxta illos interpre-
« tandi. Nostro autem in casu termini erectionis resistunt curae habi-
« tuali Capituli; quare verba illa Bullae erectionis " cui immineat cura 
« animarum „ neque ex subiecta materia, neque ex iure communi, intel-
« ligi possunt aut debent de cura actuali tantum ». Et sub num. 24: 
« Iamvero quoad haec et omnia alia signa, seu praesumptiones allatas 
« a patronis Capituli, primo quidem non est confugiendum ad signa, 
«indicia, seu praesumptiones, nisi quando non constet de fundationis 
« initio : secundo vero, praesumptiones cedere debent veritati, quae in 
« casu nostro manifestatur et aperte demonstratur ..ex Litteris erectionis, 
« ut supra firmatum est ». 

Iamvero corruit totum hoc argumentum, cum fundamentum cui inni
titur nullum sit. Notissima enim erat illa distinctio inter curam habi
tualem et actualem, non dicimus quoad nomen, sed quoad rem ipsam, 
substantiam et conceptum, etiam prout nunc applicatur ecclesiis colle
giatis, longe ante tempus Concilii Tridentini, uti patet ex ipsa discepta
tione 45 Pitonii, quam priores iudices in sententia citant. Ait enim: 
« Contrariam vero sententiam, quod archipresbyter sit quidem curatus 
« in actu, sed apud Collegium exsistat cura habitualis, tenuit Ioannes 
« Andrea in cap. I, De elect., in 6, quem refert et sequitur Calderin. cons. 18, 
«n . 1, versic. Unde dicunt de praebend.... Oldrad., cons. 6, sub num. 
« p. versic. Ergo dicam, etc. ». Celebres isti commentatores Decretalium, 
qui hanc distinctionem applicant ecclesiis collegiatis, floruerunt saeculo 
decimo quarto, ducentos annos ante Concilium Tridentinum. Mortuus 
est Oldradus anno 1335, Joannes Andreas vero anno 1348, et Calderinus, 
eiusdem filius adoptivus, anno 1365 (Cf. Hurter., Nomenclat. Literar.). 
Praeterea, ille celeberrimus de re disciplinari ecclesiastica historicus, 
Thomassinus nempe, in suo opere Vetus et nova Ecclesiae Disciplina 
(tom. 1, lib. 2, cap. 27), quod a modernis etiam scriptoribus summis lau
dibus ornatur (V. Hurter, 1. c, tom. 2, p. 413 et sq.), plura citat Con
cilia provincialia longe ante Concilium Tridentinum habita, in quibus 
ordinatur ut nonnisi a vicariis perpetuis cura animarum exerceretur, ubi 
caput ecclesiae, quod eiusdem titulum habeat, per se id facere nequibat, 
e. g., Concilium Avenionense, an. 1326; Concilium Arelatense, an. 1260. 
Unde concludit Thomassinus, 1. c, n. 6: « Non erant nisi vicarii per-
« petui, sive in ecclesiis cathedralibus, sive in parochiis aliis. Non ea 
« sola erat nominis discrepantia, erat res ipsa longe diversa. Portione 
« enim congrua contenti esse iubebantur vicarii perpetui; at parochi 
« decimas proventusque prorsus omnes percipiebant ». Generalem deinde 
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conclusionem ponit, 1. c, n. 9, respectu disciplinae ante Tridentinum Con
cilium vigentis. « Ex his porro planissimum est, id semper in votis, id 
«curae fuisse Ecclesiae, ut parochias non administrarent et ecclesias 
« quascunque nisi vel perpetui vicarii, vel parochi irrevocabiles. Iure 
« novo Decretalium Urbanus III iubet, ut monachorum ecclesiae guber-
« nentur a parochis vel capellanis, vel vicariis, quos monachi episcopo 
« ofterrent instituendos, sed quos destituere ipsi postea non poterunt, 
« ea potestate episcopo servata, qui ne ipse quidem poterit, nisi cano-
« nico iudicio » (cap. I, De Gapellis Monachorum). 

De vicariis perpetuis in divinis agit Alexander III saeculo duodecimo 
in lib. I Decretalium, cap. 3, tit. 28, De Off. vicarii, et Honorius III 
saec. decimo tertio, ibidem, cap. 6. Porro intelligi nequit quid significet 
Vicarius perpetuus in divinis, nisi facta distinctione, saltem quoad sub
stantiam conceptus, inter curam habitualem et actualem, seu inter curam 
et eiusdem exercitium. Bonifacius VIII sub fine saeculi decimi tertii in 
sexto Decretalium tit. 18 cap. unici, De Gapellis Monachorum, decernit: 
« Presbyteri, qui ad curam populi per monachos in eorum ecclesiis prae-
« sentantur episcopis, et instituuntur ab ipsis, quum debeant esse per-
« petui, consuetudine vel statuto quovis contrario non obstante, ab 
« eisdem nequeunt ecclesiis nisi per episcopos et ex causa rationabili 
« amoveri ». Iuxta eumdem Thomassinum, loco citato, n. 9, et parte III, 
libro II, cap. 20, n. 5, origo istius distinctionis inter curam habitualem 
et actualem retroascendit ad saeculum nonum. 

Ex hisce omnibus patet notissimam fuisse distinctionem inter curam 
habitualem et actualem, saltem quoad substantiam et rem ipsam, ante 
Concilium Tridentinum. Vicariis enim istis perpetuis, de quibus loquuntur 
Decretaría et Thomassinus, imminebat cura animarum in ecclesiis paro
chialibus, sive collegiatis, sive aliis, quin tamen iidem titulum ecclesiae 
possederint, vel fructus beneficii, qui cedebant aliis, qui fuerunt eccle
siarum parochialium principales rectores, dum vicarii ipsi portione con
grua contenti esse debebant. 

Formula igitur « cui imminet cura animarum » quae, iuxta omnes, 
includit curam actualem animarum, tempore erectionis ecclesiae colle
gialis Salutiarum, de se non importabat curam habitualem; distinctio 
enim inter curam unam et alteram, tunc temporis, ut dictum est, notis
sima erat, et separatio unius ab altera erat frequentissima, etiam locis 
qui Salutiis vicini erant, ut discimus ex ipsa Bulla nostra Per Imma
culata, circa finem, ubi memorantur « ecclesiae parochiales, vel earum 
perpetuae vicariae ». Imo praefata formula, in sensu obvio et proprio, 
significabat curam actualem tantum, et non habitualem, et hoc etiam 

S. Romana Rota 37 

ante Concilium Tridentinum, uti discimus ex Barbosa, De appellativa 
verborum significatione, appell. 65: « Curae animarum appellatione pro-
« prie venit actualis, non vero habitualis, ut tenuit in terminis Capra, 
« commun, conclus. 9, n. 78 et fuit dictum in Vicen. Prioratus, 9 iunii 1606, 
« coram Manzanedo. » Porro celebris ille canonista Capra obiit anno 1465. 

Everso igitur praecipuo, imo unico fundamento praetensionis reve
rendissimi Archipresbyteri, nunc, ad solvendam quaestionem: penes 
quem resideat cura habitualis in Collegiata Salutiarum, recurrendum 
est, ut de more, ad praesumptiones, coniecturas et indicia, quae in casu 
uculenter ostendunt curam habitualem competere Capitulo. 

Et primo notandum est ius commune, seu potius iurisprudentiam 
generalem hac in re militare pro Capitulo. Quando aliqua ecclesia est 
simul collegialis et parochialis, undecumque proveniat haec collegiali
tatis et parochialitatis in eadem ecclesia coniunctio, cura habitualis est 
in Collegio seu Capitulo; de qua regula seu iurisprudentia generali 
testantur Pignatelli, Consultationes, t. IX, cons. 150 et 169; Lotterius, 
De re beneficiaria, lib. 1, q. 14, n. 93 seq.; Reclusius, De re parochiali, 
parte i, tit. 5, n. 26; Pitonius, Disceptationes eccles., disc. 45. Pignatelli, 
loc. cit., consult. 150, n. 1, ait: « Utrum in ecclesiis collegiatis simulque 
« curatis, cura animarum incumbat canonicis et Capitulo, an primae 
« aliive dignitati? Et incumbere canonicis et Capitulo, in hac re minime 
« dubia, statuo atque iudico. Assistit enim Capitulo ius commune. Eo 
« namque ipso, quod ecclesia curata est collegialis, quod probari potest 
« etiam ex enunciativis, praesertim antiquis, Summorum Pontificum in 

«< eorum l i t t e r i s e i u s m o d i cura pertinet de iure ad Capitulum, Ostiens., 
« Gabrielis..., Mandosa..., Romanus..., Gonzalez, ac Rota dec. 316, n. 1, 
« P. IV, t. 2. Becentiorum, non attento quod exercitium sive administratio 
« curae demandetur vicario perpetuo, vel alicui Dignitati. Nam adhuc habi-
« tus Capitulo non aufertur, iuxta consilium Oldradi, etc. ». Et ita etiam 
pluries S. Rota, v. g. in Comen. Funerum, quae legitur typis edita apud 
Pignatelli, loc. cit., cons. 150, n. 11-17. In hac Comen. Domini sic loquun
tur: « Praemisso quod dicta ecclesia sit collegiata, de quo partes con-
« veniunt, inde sequitur quod, de iure communi, licet secus sit in Cathe-
«dral ibus. . . cura animarum spectet habitu ad Capitulum, uti firmant 
« Calderinus, Oldradus, etc. (multos ibi allegans). Atque ideo, ex eadem 
« iuris dispositione, non ad solum Praepositum, sed etiam ad Capitulum 
« spectant funeralia ». Nec nos movere debent haec verba huius deci
sionis Rotalis « licet secus sit in cathedralibus », quia ecclesia colle
gialis Salutiarum erecta quidem fuit in cathedralem, sed haec erectio 
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nihil prorsus mutavit, in statu ecclesiae, quoad curam animarum, de qua 
ne quidem minimum verbum reperitur in Bulla erectionis in Cathedralem. 

Porro huic iuri communi non derogatum est in Bulla Per Imma
culata, qua ecclesia parochialis Salutiarum erecta est in collegialem, 
anno 1483; sed potius ius illud assertum et confirmatum fuit. Cardi
nalis Legatus in hac Bulla dicit: « Praefatam parochialem ecclesiam 
« (Salutiarum) in collegialem cum Capitulo, choro, sigillo, et aliis col-
« legialibus insigniis, auctoritate Apostolica, tenore praesentium, de novo 
« erigimus, ac omnibus collegialibus privilegiis, praerogativis, titulis et 
« honoribus insignimus. Et in ea Decanatum, qui inibi principalis digni-
« tas sit, et illius Decanus, qui pro eius portione contingenti centum flo-
« renos auri de camera super fructibus mensae capitularis percipere 
« debeat, nec non Archidiaconatum, Praeposituram, Archipresbyteratum, 
« cui cura immineat a n i m a r u m a c duodecim canonicatus et duodecim 
« praebendas etiam inibi de novo erigimus et instituimus ». Ex hac ere
ctione sic expressa manifeste sequitur, ius et titulum curae, seu curam 
habitualem, pertinere ad Capitulum, curam autem actualem seu exer
citium curae pertinere ad Archipresbyteratum; ut enim caute notandum 
est, ipsum ens parochiale Salutiarum erectum est in ens collegiale ; seu 
factum est ens collegiale ; unde omnia entis parochialis Salutiarum bona 
et iura, et ideo etiam ius et titulus curae transfusa sunt in Collegium. 
Si quis dicat curam habitualem simul et actualem transfusam fuisse 
in Archipresbyteratum, eo ipso dicat necesse est ens parochiale Salutia
rum (quod totum constat cura habituali et actuali) erectum fuisse in 
Archipresbyteratum, non vero in Collegialem: quod est contra Bullam 
erectionis, et proinde falsum. Unde ex sola erectione alicuius ecclesia* 
parochialis in collegiatam, Pignatelii, loc. cit., cons. 169, n. 9, concludit 
curam habitualem remanere penes Capitulum: « Unde sequitur, ait, 
« curam animarum, quae residebat penes ecclesiam parochialem, esse in 
« proprietate et titulo apud eamdem ecclesiam erectam in collegiatam, 
« illiusque Capitulum, quod constituitur archipresbytero et canonicis ». 

Quae omnia confirmationem et lucem recipiunt ex reliquis partibus 
praefatae Bullae erectionis. Vi enim huius Bullae, qua ecclesia paro
chialis Salutiarum facta est collegialis, omnia bona ecclesiae facta sunt 
bona Collegiatae, et « fructus, reditus et proventus dictae parochialis 
« ecclesiae oppidi Salutiarum, trecentorum florenorum auri de camera 
« secundum communem aestimationem valorem annuum non exce-
« dentes », facti sunt fructus, reditus et proventus mensae capitularis, 
et ex his trecentis florenis aureis centum floreni aurei expresse assi
gnati sunt Decano pro eius portione contingenti; nihil autem expresse 
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assignatum est Archipresbytero, qui proinde in eodem gradu positus 
est, quo ceteri canonici, inter quos divisi sunt reliqui fructus mensae 
capitularis, detracta nempe parte Decani. Revera, quod mox amplius 
evolvetur, omnia bona ecclesiae parochialis, scilicet, praedia, decimae, 
fructus, etc., facta sunt bona collegiatae ; unde pars unicuique canonico 
attributa est. Porro haec fructuum omnium ecclesiae parochialis assi
gnatio facta Collegiali, est signum constans, perpetuum et indubitatum 
curae habitualis remanentis in Capitulo, ut dicunt Pignatelli, loc. cit, 
cons. 169, n. 11-12, ubi allegat etiam decisionem S. Cong. Conc. diei 
14 novembris 1646; Lotterius, loc. cit., q. 20, n. 125-126; Pitonius, loc. cit., 
disp. 45, n. 5: « Idque, sunt verba Pitonii, extra difficultatem procedit, 
« ubi ex circumstantiis constat curam habitualem esse penes collegium ; 
« quando scilicet decimae incorporatae fuissent massae communi, et 
« Capitulum participaret de funeribus, nec non supportaret expensas 
« ratione curae necessarias; quo casu, etiam secundum illos qui negant 
« curam habitualem de iure penes collegium exsistere, planum est archi-
« presbyterum non reputari nisi simplicem vicarium habentem dumtaxat 
« curam actualem ». , 

Nec dicatur hanc omnium bonorum ecclesiae parochialis assigna
tionem, quae Collegiatae facta praetenditur, esse incertam, quia nimirum 
Auctor Bullae non expresse dicit se unire et applicare omnia bona Col
legiatae. 

Nam si hoc non dicit expresse, dicit implicite, scilicet declarando 
valorem annuum omnium redituum, fructuum et proventuum ecclesiae 
parochialis, ad summam circiter 300 florenorum; utquid enim haec 
declaratio, nisi ut ostendatur quaenam futura sit dos novae Collegiatae? 
Ceterum eo ipso quod aliqua ecclesia erigatur in collegialem, censentur 
omnia eius bona (nisi omnino expressa fiat exceptio) transferri in Col
legiatam: secus enim, non ecclesia simpliciter, sed pars tantum ecclesiae 
erigeretur in Collegiatam. 

Insuper in eadem Bulla erectionis Collegiatae, cavetur expresse ut 
ius eligendi seu praesentandi Archipresbyterum pertineat ad Collegium, 
et institutio ad Ordinarium loci (exceptis decem primis annis, in quibus 
haec institutio competei Decano Collegii); sic enim legitur in Bulla: 
« Eidem (Decano) et Capitulo praefatis (concedimus et indulgemus) per-
« sonas idoneas ad alias dignitates quae de iure patronatus huiusmodi 
« non fuerint (soli Decanatus et Archidiaconatus erant de iure patro-
« natus), ac canonicatus et praebendas pro tempore vacantes huiusmodi 
« in perpetuum Capitulum eligere, et Decanus pro tempore ad decen-
« nium futuram illos instituere; et, dicto decennio elapso, Ordinario loci 
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« institutio illorum pertineat ». Porro hoc etiam clarum signum est quod, 
cura actuali demandata Archipresbytero, cura habitualis remanserit apud 
Capitulum; nam praecise unum ex praecipuis iuribus parochi habitualis 
est ut curet et provideat curam actualem per alium exerceri, scilicet ut 
nominetur vicarius curatus. Sic ait Bouix, De Parocho, parte I, sect. 3, 
cap. I (edit. 1867), p. 178-179: « Ille dicitur habitualem dumtaxat curam 
« habere, qui de facto illam nec exercet, nec exercere valet, sed tantum 
« aliquatenus potest et debet providere, ut' per aliquem, sub vicarii 
« nomine, exerceatur ». Quod pariter docet Wernz, Ius Decretalium, t. II, 
n. 821, II : «Illis (parochis habitualibus) cura animarum nec de facto 
« nec de iure exercenda competit; sed tantum possunt et debent pro-
« videre, ut per aliquem vicarium exerceatur ». Quando autem dignitas 
aliqua Capituli, v. g. Archipresbyteratus, utramque curam, scilicet habi
tualem et actualem, habet, non solet a Capitulo eligi, sed providetur 
sicut parochiae de iure communi, nimirum libere confertur ab Ordi
nario, vel, mensibus reservatis, a Sede Apostolica. Unde dicit Reclusius, 
De re parochiali, parte I, tit. 5, n. 33: « Si parochia, tametsi unita Capi-
« tulo, collegio, monasterio, alterive simili ecclesiae, solita fuerit per 
« concursum libere provideri, vel per Datariam, hoc in casu, ulla absque 
« dubitationis alea concludi potest apud parochum utramque curam 
« remanere, ex S. Congregatione Conc. in folio Vicen.-Parochiae, 23 au-
« gusti (1760), § Ex hoc, p. 151, ibi: Tum etiam quia progressu temporis 
« parochia libere consuevit provideri per Datariam, vel Ordinarium, prae-
« vio concursu, quod non leve est argumentum totalis actualis curae et 
« habitualis parocho competenti ». Unde, cum in nostro casu, vi Bullae 
erectionis, cui unice in hoc negotio standum est, Archipresbyteratus 
debuerit non libere ab Ordinario vel Dataria conferri, sed simul a Capi
tulo et Ordinario, ita ut Capitulum eligeret Archipresbyterum, et Ordi
narius eum institueret, signum clarum est curam habitualem remansisse 
penes Capitulum ; alioquin, ex dictis, Archipresbyteratus fuisset de libera 
collatione Ordinarii, vel Datariae, sicut parochiae de iure communi. Unde 
ex intentione Bullae et omnibus eius dispositionibus, patet curam habi
tualem remansisse penes Capitulum; sed, quod maius est, haec Bulla 
semper in hoc sensu intellecta fuit, uti constat ex observantia quae, 
edita Bulla erectionis anno 1483, statim secuta est et usque ad hodierna 
tempora perseveravit; haec enim observantia est optima legis, statuti, 
fundationis, contractus et cuiuscumque dispositionis interpres. Age vero : 
supra dictum est, ex communi canonistarum doctrina, bonorum et iurium 
omnium ecclesiae parochialis assignationem factam Collegiali, esse signum 
constans, perpetuum et indubitatum curae habitualis remanentis in Col-

S. Bomana Bota 41 

legio. Porro, de facto, a tempore erectae Collegiatae usque ad nostra 
tempora, videmus penes Collegium esse dominium omnium bonorum 
et iurium ecclesiae parochialis horumque omnimodam administrationem, 
penes Archipresbyterum autem non nisi partem suam qua canonicum 
et quaedam emolumenta incerta. 

1. Si agatur de praediis, quae erant de dominio ecclesiae parochialis 
anno 1483, transierunt in mensam capitularem, uti concludere est ex 
documentis annorum 1486-1517 (Summ. Capituli additionale, nn. 2, 4, 
5, 6, etc.) in quibus reperitur longa series praediorum et domorum, cum 
designatione locali uniuscuiusque, et nomine locatariorum, seu emphy-
teutarum; quae praedia domusve utique pertinuerant ad antiquam paro
chiam, et, in his documentis, exhibentur uti bona mensae Capitularis. 
Haec autem praedia, ut patet ex iisdem documentis, Capitulum admi
nistrat, dat in emphyteusim, vindicat contra iniustos detentores, etc., 
more domini; aliqua porro ex iis praediis distributa fuisse videntur, 
saltem ad tempus, inter canonicos, ut honestius eorum sustentationi 
consuleretur. Ceterum clarissimum est non remansisse, post erectionem 
Collegiatae, ullum beneficium parochiale distinctum a mensa capitulari, 
•cum, ut infra videbitur, Archipresbyteri pluries confessi sint se non per
cipere nisi partem suam qua canonicos, cum emolumentis quibusdam 
•ex oblationibus fidelium. 

2. Si agatur de decimis, pariter constat eas transisse in mensam 
capitularem. Ut enim concludere est ex documentis capitularibus a. 1486-
1517, (Summ. Capit., n. 9-10), solum Capitulum nominat decimatores 
et ordinat omnia quae respiciunt perceptionem decimarum, insuper, 
anno 1567, cum inter Capitulum Taurinense et Capitulum Salutiarum 
orta esset controversia de iure decimarum in aliqua parte territorii Salu
tiarum, solum Capitulum ius illud vindicavit et obtinuit, ita ut ne 
quidem mentio fieret Archipresbyteri. Et hic agebatur de decimis sacra
mentalibus, uti patet ex ipso documento transactionis, anni 1567, inter 
ambo Capitula, ubi non alia exhibetur ratio perceptionis harum decima
rum, quam administratio sacramentorum. Unde, serius, in nota mandata 
ad Regem, anno 1722 (Summ. Capit., n. 25). Archipresbyter fatetur se, 
qua parochum, non percipere nisi 300 libellas, ex oblationibus fidelium, 
dum cera funeralium et decimae Capituli erant: « Non ha (l'Arciprete) 
« che trecento lire l'anno, ora più, ora meno, come parroco, che si 
« cavano da piccole offerte de' battesimi, e matrimoni, restando le cere 
« de' funerali al Capitolo, come anche le decime ». Hic obiter notandum 
quod, anno' 1844, legatum, quod factum fuerat pro exercitio curae, acceT 
ptatum fuit, non ab Archipresbytero, sed a Capitulo (Summ. Cap., n. 53). 

ACTA, vol. VI, n. 2. — 7-2-914. 4 
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3. Si agatur de emolumentis funerum, idem dicendum est, salva 
restrictione infra ponenda. Compertum quippe est, ex certis documentis,, 
quae allegantur in Summariis, Capitulum, ab initio erectae Collegiatae,, 
usque ad hodierna tempora, semper percepisse et distribuisse emolu
menta funerum. Et quidem, pro tempore quod intercedit ab anno 1595-
ad hodiernos dies, constat ex examine 22 regestorum capitularium, in 
quibus notatae sunt singulae sepulturae, cum respectivis emolumentis,. 
Capitulum semper percepisse haec emolumenta, et ea singulis canonicis,, 
inter quos Archipresbyter, opera Canonici Datarii, distribuisse. Pro tem
pore autem antiquiori, exstant in Summario Capituli documenta anno
rum 1502, 1505, etc., ex quibus patet Capitulum, etiam ab initio, haec 
emolumenta funerum percepisse. Et haec consuetudo adhuc hodie durat,, 
uti clarissime constat ex nova inquisitione facta: ex enim una parte^ 
reverendi Capitulares concorditer deponunt (de visu per 40 annos, de 
auditu pro tempore anteriori) emolumenta funeralia percipi et percepta 
fuisse nomine Capituli, et a Canonico Datario distribui et distributa 
fuisse singulis mensibus; ex altera parte, ex accurato examine libro
rum capitularium ab anno 1822 ad annum 1912, constat: « che gli 
« emolumenti funerari sia per le messe praesente cadavere, sia per le 
« sépulture, furono e sono percepiti dal Capitolo e mensilmente clistri-
« buiti ai Canonici ». Unde etiam Episcopus Salutiarum, in relatione 
dioecesis exhibita, anno 1898, S. Congr. Conc., dicit: « ... remanente cura. 
« habituali penes totum Capitulum, cui spectant funera, anniversaria,, 
« legata »; quod idem erat anno 1900, ut patet ex relatione hoc anno-
exhibita (Summ. Capit., n. 2, in fine). Unde non mirum est Capitulum,, 
et quidem ipsum solum, decursu temporum, ordinasse quidquid refertur 
ad funera et ad taxas funerales (Summ. Capit., nn. 36, 37, 38, 79) et 
in ordinatione anni 1871 (ibid., n. 39), qua praefiniuntur novae taxae,, 
novis temporibus accommodatae, pro quolibet genere sepulturae, et 
missarum funebrium, solum Capitulum praesens est, délibérât, atque 
statuit, ita ut ne mentio quidem fiat Archipresbyteri. Supra innuimus 
huic emolumentorum funeralium perceptioni a Capitulo factae non deesse 
aliquam restrictionem. Haec restrictio respicit sic dictam quartam fune-
ralem. Quarta funeralis est determinata pars (ordinarie quarta) omnium 
emolumentorum quae occasione alicuius funeris, ecclesiae tumulanti, a 
parochiali diversae, obveniunt; quae pars proprio parocho solvenda 
est. Porro haec quarta funeralis, ab antiquis temporibus, non a Capi
tulo, sed ab Archipresbytero percipitur, uti legimus in documento 
anni 1667 (Summ. Capit. n. 20, in fine): « Quando cadavera Sepeliuntur 
« extra Cathedralem, ipse (Archipresbyter) uti curatus recipit quartam 
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« funeralium; si vero sepeliuntur in Cathedrali, nullum commodum habet » 
(cf. etiam Summarium pro Archipresbytero, n. 6, 36, 37, 42, 43, 44). 
Origo huius consuetudinis obscura est; cum autem remaneat inconcus
sum factum principale, scilicet quod, per quatuor saecula, Capitulum 
perceperit semper emolumenta funeralia (excepta ista quarta), praestat 
ut non immoremur in re parvi momenti, et quae non erat nisi exce
ptio, cum utique casus ordinarius esset sepultura parochianorum in 
propria parochia. Ad hoc genus restrictionis, in re funeraria, reducenda 
est consuetudo, vi cuius, ab anno, ut videtur, 1701 (cf. Summ. Archi-
presb., n. 41), et forsan 1675 (ibid., n. 40), Archipresbyter, in distribu
tione emolumentorum funeralium, duplicem partem percipit; sic enim 
dicit, anno 1868, occasione visitationis Pastoralis, archipresbyter Muttis : 
« Ogni quai volta alle sepolture si somministra la cera nuova, al cano-
« nico Arciprete compete, per consuetudine, doppia cera degli altri 
« sacerdoti, e prelevasi dalla massa due candele che si ritirano dai 
« vicecurati ». (cf. Summ. Capit. n. 40, p. 78). Verum, uti patet, haec con
suetudo nihil probat contra propositum assertum curae habitualis rema-
nentis in Capitulo; cum enim cura actualis immineat Archipresbytero, 
et haec cura praecipue exerceatur in administrandis moribundorum 
sacramentis, pronum erat, ut, occasione funerum, Archipresbyter, uti 
curatus, maiorem reciperet partem. 

4. Si agatur de administratione et tuitione iurium parochialium, 
videmus eam semper a Capitulo exercitam esse et exerceri, more domi
norum. Quando agitur de tuendis iuribus parochiae, contra parochos 
extraneos, contra Regulares, contra confraternitates, contra ecclesias 
succursales, contra municipium, ipsum Capitulum agit, queritur, lites 
intentât aut sustinet: de quo multa exempla exstant in Summ. Capituli 
(nn. 20, 22, 23, 24, 27, 30, 41, 43). Unde, quando dioecesana auctoritas 
sibi proponit intimare aliquod praeceptum relate ad ius parochiale, 
v. g. funerum, illud non Archipresbytero, sed Capitulo intimât (ibid., 
n. 12). Quando anno 1840, episcopus Ioannes Giannotti sibi proposuit 
ecclesiam loci Oervignasco erigere in parochialem, et sic territorium 
ei assignatum dismembrare ab ecclesia Cathedrali, rem egit, non cum 
Archipresbytero, cuius ne nomen quidem memoratur, sed cum Capi
tulo ; et cum, anno 1844, propositum suum ad finem perduxit, indemni
tatem solutam voluit, non Archipresbytero, sed Capitulo (Nova doc. pro 
Cap., nn. 18, 19). Pariter quando Illmus Episcopus hodiernus sibi pro
posuit, anno 1908, aliquam partem a territorio parochiae cathedralis 
detrahere, ad erigendam novam parochiam, rem egit, non cum Archi
presbytero, sed cum Capitulo (Summ. Capit., n. 49). Item, quando muni-
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cipium rem aliquam, quae respiciat iura parochialia, cum auctoritate 
parochiali componere vult, illam componit, non cum Archipresbytero, 
sed cum Capitulo (ibid., n. 38, cf. n. 87). 

5. Si agatur de iure providendi curae animarum per nominationem 
Curati (quod etiam unum est e iuribus curae habituali annexis), videmus 
etiam, secundum quod erat provisum in Bulla erectionis, Capitulum 
eligere seu praesentare Archipresbyterum, ab Ordinario instituendum. 
Quod factum est sine intermissione a tempore erectae Collegiatae usque 
ad annum 1744, id est per duo saecula et dimidium; quae observantia 
maximi facienda est, quia, cum sine ullo intervallo secuta sit ipsam 
Bullam, huius interpretationem legitimam exhibere censenda est. 

Nec dicatur ab hoc anno 1744 usque ad hodierna tempora aliter 
provisum esse Archipresbyteratui, scilicet per concursum; concursum 
autem supponere in beneficio parochiali, quod ei subiectum sit, curam 
habitualem simul et actualem. 

Nam a) Quod ab anno 1744 Archipresbyteratus subiectus sit con
cursui, est omnino et clarissime contrarium Bullae erectionis, cuius 
verba supra recitata sunt, quae disposuit ut Archipresbyter in perpe
tuum eligeretur a Capitulo et institueretur ab Ordinario; lex autem 
Concilii Tridentini (cap. Expedit maxime, 18, sess. 24 De Reform.) qua 
praescripta est forma concursus in conferendis beneficiis parochialibus, 
non urgebat pro ecclesia parochiali Salutiarum, quae numquam vacabat, 
utpote erecta in collegiatam (cf. De Luca, De Parochis, disc. 10, n. 3-4, 
et disc. 37, n. 36); quod etiam probe intellectum est per duo saecula. 
Unde anno 1744, Capitulum, vix audito nuntio de indicto concursu, 
protestatum est coram episcopo de nullitate indictionis, et omnium 
quae sequerentur (Summ. Capit., n. 85). Porro applicatio concursus, 
quae tam contraria erat Bullae erectionis, et observantiae biscentena-
riae, certo non potuit mutare statum ecclesiae parochialis Salutiarum, 
transferendo curam habitualem de Collegiata in Archipresbyteratum ; 
quod eo magis dicendum est, quod, ut recte notat Pignatelli, cit. cons. 150, 
n. 2: « Non est in arbitrio Capituli abdicare a se curam animarum 
« quoad habitum, sed tantummodo id facere potest quoad exercitium ». 
b) Falsum est concursum supponere semper in beneficio parochiali, quod 
ei subiectum est, curam habitualem simul et actualem; et revera non 
raro occurrit beneficium aut praebendam, cui cura tantum actualis 
immineat, per concursum conferri, sive quia hoc praescriptum est in 
bulla erectionis, aut lege fundationis, sive quia id factum est ex erronea 
opinione, aut pro meliori et securiori provisione curae animarum, uti 
animadvertit Card. De Luca, De Parochis, cit. disc. 37, n. 38-40. 
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Unde in summa, Capitulum Salutiarum, a tempore erectae Colle
giatae usque nunc, ordinavit et ordinat, more domini, in ecclesia paro
chiali erecta in collegiatam, quidquid respicit praedia, decimas, funera, 
funerumque emolumenta, et cetera iura parochialia, illaque adversus 
quemcumque tuetur et vindicat, et de illis agit aut componit cum aucto
ritate ecclesiastica aut cum auctoritate civili, et demum, si excipias 
quartam funeralem et quaedam emolumenta incerta, de quibus statim, 
omnia emolumenta parochiae percipit. 

Archipresbyter autem, praeter curam actualem, quae ei vi Bullae 
erectionis imminet, et quam exercet (cum limitibus infra imponendis), 
per se vel per vicecuratos, nihil aliud facit et nullum aliud ius habet. 
Quoad reditus, recipit partem suam ut canonicus, et praeterea, uti 
curatus, recipit duplicem partem in funeribus, et, quando corpora sepe
liuntur extra parochiam cathedralem, quartam funeralem, et insuper 
taxas consuetas occasione baptismorum, matrimoniorum et attestatio
num parochialium de baptismo, obitu, matrimonio, etc. Unde, a. 1722, 
archipresbyter Muttis haec verba iam supra relata scribebat: « L'Arci-
« prete che ha la cura d'anime, non ha che 300 lire l'anno, ora più, 
« ora meno, come parroco, che si cavano da certe piccole offerte casuali 
« de' battesimi, e matrimoni, restando le cere de' funerali al Capitolo, 
« come anche le decime » (Summ. Capit., n. 25), et, anno 1843, occa
sione visitationis episcopalis, archipresbyter Sebastiani haec dicebat: 
« Salvo i diritti per fedi e simili inezie, di tutti gli emolumenti parroc-
« chiali non percevo che il mio sedicesimo come canonico, il Capitolo 
« percevendoli essi » (Summ. Capit., n. 3). 

Non mirum ergo est quod, in actis publicis aut quasi-publicis, Capi
tulum Salutiarum dicatur habere curam habitualem, Archipresbyter 
vero curam actualem tantum. Quod expresse dicitur in Actis S. Visita
tionis anno 1701, 1730, etc., (Summ. Capit, n. 3), in Relationibus de 
statu dioecesis, S. Sedi exhibitis, v. g. anno 1898, 1900 (ibid., n. 2) et 
in multis aliis documentis. 

Unde ad primum dubium, Domini respondendum censuerunt, ut 
supra dictum est: Ad primam partem, Affirmative, seu curam habitualem 
competere Capitulo pure et simpliciter; ad secundam partem, Negative. 

DE SECUNDO DUBIO. 

An Archipresbytero, in casu, competat cura actualis universa, exclu
sive et independenter a Capitulo exercenda. 

Si solam Bullam erectionis inspiceremus, hoc secundum dubium 
responso affirmativo dimittendum esset; in hac enim Bulla, ut iam 
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vidimus, sic legitur: « Et in ea (Collegiata) Decanatum, qui inibi prin
c i p a l i s dignitas sit... nec non Archidiaconatum, Praeposituram, Archi-
« presbyteratum, cui cura immineat animarum, erigimus ». Cum hic 
agatur de cura actuali, et haec cura sine distinctione, sine restrictione, 
sine exceptione, et sine ulla « dependentia » a Capitulo, attribuatur 
Archipresbytero, sequitur, vi ipsius Bullae, Archipresbytero competere 
curam actualem universam, exclusive et independenter a Capitulo exer
cendam. Verum negligi nequaquam potest consuetudo seu praescriptio 
immemorialis, cui Capitulum innixum se praetendit ad exercendas ali
quas functiones parochiales, veluti celebrationem missae exsequialis 
praesente corpore, benedictionem domorum tempore paschali, etc. 

Notum est enim in iure, iura parochialia posse praescribi; a vi 
enim praescriptionis non excluduntur natura rei, neque speciali iuris 
prohibitione ; non excluduntur natura rei, cum et ipsa iura episcopalia 
iurisdictionis, quae magis sacra sunt, et immediate pertinent ad divinam 
Ecclesiae constitutionem, praescribi possint, iuxta omnes Doctores; non 
excluduntur speciali iuris prohibitione, quae nullibi in iure scripta est; 
prohibita quidem est praescriptio contra fines parochiarum, sicut et contra 
fines dioecesium et provinciarum (cap. Super eo, 4, de Parochiis); verum 
nullibi prohibitum est quin iura parochialia praescribantur. Unde contra 
ea valet praescriptio sive liber atina, sive etiam acquisitiva; quod enim 
aliqua communitas possit praescribere, contra parochum, immunitatem 
a decimis, a quarta funerali, etc., notissimum est; de quo passim agunt 
Doctores in tit. De Decimis et De Sepulturis. Verum etiam praescriptio 
acquisitiva valet contra iura parochialia, ita üt, v. g., aliqua communitas, 
ecclesia, aut persona ecclesiastica, possit acquirere, loco parochi (prae
scriptio privativa), aut simul cum ipso parocho (praescriptio cumula
tiva), ius decimandi, funerandi, aut aliud eiusmodi. De quo dubitari 
nequit, licet quidam auctores aut quaedam forsan S. Congregationum 
decisiones in contrarium afferri possint. Audiatur doctissimus Petra, in 
Const. 9 Innocentii III, n. 55: « An vero consuetudine possit acquiri 
« tale ius funerandi Regularibus, ita ut in illis sint manutenendi. 
«r Respondeo affirmative ; nam etsi parochi habeant iuris assistentiam 
« tumulandi in eorum ecclesia omnia corpora parochianorum, alibi non 
« eligentium sepulturam..., tamen haec amittit vires, remanetque offuscata 
« et debilitata pluralitate actuum possessionis Regularium, si nullus 
« alius concurrat pro parocho, ut in aliis terminis iurisdictionalibus 
«c docuit Rota, apud Bich, dec. 442, n. 6, et alibi passim...; nam, dicta 
« assistentia iuris pro parocho non habet eam vehementem iuris prae-
« sumptionem, ut non possit infringi, saltem per quadragenariam cum 
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« titulo colorato, vel per immemorabilem, prout in terminis consuetu-
« dinis, ut ecclesia cathedralis tumulet omnia cadavera clericorum sibi 
« inservientium, etsi in aliena parochia exsistentium, ut sit servanda ; 
« Rota, in cit. dec. Mantuana, et cit. Aretina super remisoria ». 

Item ius decimandi praescriptione acquiri posse contra proprium 
parochum, sive ab alieno parocho, sive ab ecclesia aut etiam simplici 
clerico, affirmat communissima Doctorum sententia; v. g. Fagnan., in 
cap. Cum contingat, 29, De Decimis; Gonzalez, in cap. Ad aures, 6, De 
Praescriptionibus, et in cit. cap. De Decimis; Passerini, in VI, in tit. De 
Decimis, n. 298, 299; Reiffenstuel, in tit. De Decimis, m 124, 127; Pichler, 
in eumd. tit. n. U; Schmalzgrueber, in eumd. tit. n. 42, 44, etc., etc. 
Et ita de aliis omnibus iuribus parochialibus, quia ratio eadem est; 
unde Engel, in tit. De Parochis, n. 5, dicit: « Ad ecclesias parochiales, 
« pertinet iurisdictionem in foro poenitentiali exercere, sacramenta admi
se nistrare, matrimonia solemnizare, fontem baptismalem, coemeterium 
« et ius sepeliendi defunctos habere, ut demum eius rectori ius sit 
« decimas oblationesque percipere. Licet vero ex singulis his narratis 
* iuribus non praecise probetur... ecclesia esse parochialis, cum similia 
« possint etiam aliis ecclesiis ex privilegio, vel consuetudine aut prae-
« scriptione competere, etc. ». Sic pariter Reclusius, De re parochiali, 
p. I, tit. 5, n. 63, 64: « Cum neminem lateat in ecclesia quoque non 
« parochiali et sacramenta administrari, et animarum curam posse exer-
« ceri ex privilegio, vel praescriptione, iuxta doctrinam Engel..., Barbosa..., 
« Rota coram H e r r e r a c o r a m C r i s p o c o r a m S a m m i n i a t o c o r a m 
« card. E l e p h a n t u t i o c o r a m Figueroa, etc. ». Concinit Emus Gennari, 
Quistioni canoniche, n. 574, p. 729. Ita etiam receptum est in iurispru
dentia tum S. Rotae, uti patet ex decisionibus supra relatis a card. Petra 
et a Reclusio, tum S. Congregationum Romanarum, praesertim S. Congr. 
Episcoporum et Regularium, v. g. in Thelesina, Iurium parochia
lium, 22 augusti 1901, quae refertur in Monitore ecclesiastico, tom. 14, 
p. 289-290; S. Congr. Concilii, in pluribus decisionibus, v. g. in Papien., 
Funerum, 20 ianuarii 1906 (Thesaurus S. C. C, t. 165, p. 141-164); 
S. Rituum Congr., uti patet ex eius decreto, quod vim legis habet, diei 
10 decembris 1703 (Decreta authent, n. 2123), in quo, postquam ordi
navit relationes inter parochos et confraternitates, relative ad iura paro
chialia et ad functiones parochiales, sic, in fine, statuit: « Et ita, salvis 
« tamen .conventionibus et pactis..., concordiis, indultis, consuetudi-
« nibus immemorabilibus vel saltem centenariis; quae ultima verba sup-
« ponunt, ad mentem S. Congregationis, has consuetudines (quae, ut 
« experientia frequens docet, modo pro parochis, modo contra eos, pro-
« cedunt) praevalere posse contra iura parochialia ». 
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Quod attinet ad tempus requisitum ut praescriptio praevalere possit 
contra iura parochialia, standum est capiti Episcopum, I, De Praescri
ptionibus, in VI, vi cuius, quando praescriptioni ius resistit (ut quando 
agitur de iuribus parochialibus, quae iure communi nituntur), requiritur 
vel praescriptio quadragenaria cum titulo, vel, si non adsit titulus, prae
scriptio immemorialis. Unde, cum in specie nullus sit titulus quo nitatur 
praescriptio (ut enim infra dicetur, incertum prorsus est utrum transactio 
anni 1493 sit origo praescriptionis capitularis), Capitulum ad vindicanda 
iura parochialia quae praetendit, demonstret necesse est praescriptionem 
horum iurium immemorabilem. Inde est quod H. S. Tribunal, antequam 
solveret proposita dubia, mandavit fieri inquisitionem suppletivam de 
immemorabilitate consuetudinis seu praescriptionis circa praecipua 
puncta, quae vindicat Capitulum, scilicet celebrationem missae exsequialis 
praesente corpore, benedictionem domorum diebus paschalibus, et officia 
praedicandi et confessiones fidelium audiendi. Quae inquisitio revera 
facta est ad normam Instructionis H. S. T., diei 5 augusti 1912. 

Notissimum est autem, ad probandam consuetudinem immemora
bilem, requiri testes qui deponant, de visu saltem per quadraginta 
annos, id de quo agitur, ita factum esse; deinde de auditu se a maio
ribus audivisse ita semper factum fuisse; demum se nihil unquam 
audisse in contrarium, ita ut consuetudo illa sit continua et pacifica. 
Ad probanda autem varia adiuncta praescriptionis quae non ita sub 
sensus cadunt, v. g. perceptionem emolumentorum, absentiam delega
tionis, etc., admittuntur etiam scripturae et quaevis aliae probationes. 

Nunc ergo aggredi licet quatuor capita in Rotali Instructione pro
posita, scilicet celebrationem missae exsequialis praesente cadavere, 
benedictionem domorum diebus paschalibus, officium praedicandi et 
confessiones fidelium audiendi. Qua in re, quod attinet ad ipsum factum 
materiale et sensibile (scilicet quod Capitulum celebraverit praefatam 
missam, praedicaverit, confessiones audierit, et quod presbyter sacrista 
domos benedixerit), notandum est rem esse adeo notoriam, ut eam 
admittat etiam Archipresbyter, ut videre est in eius animadversionibus 
Triplicationi adiunctis, ubi scribit, p. 15: « E chi mai aveva negato il 
« fatto che i Canonici cantassero la messa presente cadavere, che pre-
« dicassero qualche volta, o confessassero, e che il prete sagrista avesse 
« benedetto le case in tempo pasquale ? Nessuno, l'Arciprete compreso, 
« e quindi se i Giudici avessero solo voluto essere persuasi della mate-
« rialità del possesso, come gli avversarii affermano, non avrebbero cer-
« tamente concesso la prova testimoniale, perchè il fatto del possesso 
« era in confesso d'ambe le parti ». Et quod pacificum fuit admittit 
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1. c. pag. 18: « Quanto al fatto che l'Arciprete non abbia proposto ai 
« suoi testi la domanda se sapevano di qualche turbamento avvenuto 
« circa il materiale possesso del Capitolo nel canto della messa pre-
« sente cadavere, si osserva che l'Arciprete, visto come il possesso del 
« Capitolo risultava dalle deposizioni dei testi un puro possesso mate-
« riaie, destituito di tutte le qualità richieste perchè il possesso potesse 
« servire per la prescrizione, non credette più fosse il caso di fare una 
« domanda che praticamente restava perfettamente inutile : e per lo stesso 
« motivo non ha creduto necessario fare questa domanda per gli altri 
« punti dedotti in interrogatorio ». 

Denique, ipse Archipresbyter fatetur Canonicos haec munera im
plere, etiam ipso dissentiente; scribit enim pag. 16, anim advers. ÏW-
plicat.: « Egli (l'Arciprete) subisce lo stato violento di cose indotto dalla 
« consuetudine, ma non rinunzia al suo diritto. Vorrebbero forse i 
« Canonici che l'Arciprete facesse una protesta per ogni messa che can-
« tano, per ogni predica che fanno, per ogni assoluzione che impartiscono ? ». 

Unde, in sequentibus, licet illud factum sensibile discutiendum sit, 
insistemus potius in qualitate facti, scilicet quo nomine Capitulum 
hos omnes actus peregerit, utrum nomine proprio et animo domini, uti 
requiritur ad legitimam praescriptionem, an nomine et delegatione Archi
presbyteri. 

Nunc ergo ad singula veniamus. 

Quoad primum, scilicet celebrationem missae exsequialis, dicendum 
est, omnibus attente perpensis, demonstratam fuisse consuetudinem 
immemorabilem favore Capituli. Etenim e 16 testibus a Capitulo pro
ductis, 7, scilicet Petrus De Matteis, Adulphus Lagutaine, Augustinus. 
Savio, Hyacinthus Bollea, Rev. Petrus Pagge, Rev. Albertus Gioftredi, 
comitissa Maria Martina, deponunt Canonicos celebrare et celebrasse 
missam exsequialem, per turnum, et aliquoties Archipresbyterum; et 
hoc deponunt, de visu per 40 annos, de auditu per reliquum tempus* 
et addunt se nihil unquam audisse in contrarium, seu aliis verbis, pos
sessionem illam Capituli fuisse pacificam. Et insuper hi testes manifeste 
dicunt aut supponunt possessionem Capituli fuisse animo domini, seu 
nomine proprio, et non nomine aut delegatione Archipresbyteri ; iuxta 
enim eos, ordinatio officii funebris et perceptio emolumentorum semper 
fiunt nomine Capituli, sive fiat (ut solet) per presbyterum sacristam, 
qui non agit nisi nomine Capituli, sive fiat per alium; ipse autem 
Archipresbyter missam exsequialem aliquoties celebrat, sed suo turno 
et proinde uti canonicus. Quae omnia signa aperta sunt Capitulum 
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possidere nomine proprio. Frustra autem Archipresbyter excipit contra 
testem comitissam Mariam Martina, tum quia mulieres iure non repel
luntur a munere testis in iudiciis ecclesiasticis (cf. cap. Quoniam, 3, 
De Testibus; cap. Mulieres, 2, De Iudiciis, in VI), tum quia revera prae
dicta comitissa deponit de visu per 40 annos, quoad factum principale 
(scilicet celebrationem missae per canonicos ad turnum), et de auditu 
per reliquum tempus. Excipit etiam idem Rev. Archipresbyter contra 
testem Augustinum Savio, utpote consobrinum canonici Fidelis Savio, 
qui, in hac causa, partes Capituli agit; verum, quia haec parentela non 
est adeo proxima, et causa praesens non respicit canonicum Fidelem 
Savio quoad propriam personam, praedictus testis admitti potest. Cete
rum, licet reiiciatur, 6 adhuc remanent, quorum testimonium, praesertim 
adiunctis iis omnibus quae statim dicenda sunt, satis superque sunt ad 
probandam dictam consuetudinem immemorabilem. 

Revera a) haec consuetudo confirmatur a quatuor aliis testibus a 
Capitulo productis, quorum testimonia, licet deficiant a rigore iuris ad 
probandam consuetudinem immemorabilem, attamen vim magnam habent 
ad eam confirmandam; hi sunt: Antonius Ternavasio, qui deponit dé 
visu per 46 annos; Dominicus Sartoris, annos natus 83, qui deponit de 
visu per 70 annos; Rev. canonicus Antonini, qui, absens a Saíutiis per 
ultimos 40 annos, deponere non potuit nisi de auditu per hoc tempus, 
sed de visu deponit per 20 annos antecedentes, et iterum de auditu per 
reliquum tempus; Rev. P. Fidelis Savio, S. I., qui pariter plerumque 
absens a Salutiis per ultimos 40 annos, non potuit deponere nisi de 
visu interrupto per hoc tempus, et de auditu per tempus anterius. 

b) Item praedicta consuetudo immemorabilis validam confirma
tionem recipit ex depositionibus Revmorum Canonicorum; decem enim 
Canonici, scilicet omnes (praeter Archipresbyterum et alium qui, cum 
non sit canonicus nisi ab anno 1910, idoneus non erat ad testandum), 
confirmant in genere et in specie quidquid testes a Capitulo producti 
deposuerunt quoad celebrationem missae exsequialis a Canonicis pera
ctam, nomine Capituli, et quoad antiquitatem huius moris. Sane eorum 
testimonium, per se solum, iuridice non sufficeret ad probandam dictam 
consuetudinem immemorabilem; sed nemo non videt eorum attestationes 
iuratas magnum omnino pondus habere: quarum attestationum vim 
minuere aut infringere nequit Revmus Archipresbyter, nisi et ipse velit 
minuere, aut infringere omnes suas attestationes omniaque sua dicta. 

c) Quod dicimus de attestationibus Revmorum Canonicorum, dici 
etiam debet de declaratione scripta data a Rev. Dalbesio, hodierno presby
tero sacrista, qui disertissime declarat, de visu per 22 annos, de auditu per 
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reliquum tempus, missam exsequialem semper celebratam fuisse a Cano
nicis per turnum, incluso Archipresbytero, quando erat de turno, et hoc 
proprio nomine Capituli, et sine ulla delegatione Archipresbyteri. 

d) Regesta capitularia fidem faciunt pro annis 1822-1912, id est 
pro 90 ultimis annis: « 1° Che gli emolumenti funerari, sia per la messa 
« presente cadavere, sia per le sepolture, furono e sono percepiti dal 
« Capitolo e mensilmente distribuiti ai Canonici ; 2° Che i Canonici can-
« tavano e cantano per turno la messa presente cadavere (Nova docu-
« menta pro Capit., p. 6) ». Quam grave sit hoc documentum, nemo non 
videt; si enim Canonici cantant missam illam ad turnum, ergo et Archi
presbyter, quando est de turno; ergo omnes ut canonici et nomine 
Capituli; vanum enim prorsus esset expiscari velle aliquam Archipre
sbyteri delegationem. 

e) De indole pacifica praefatae Capitularis possessionis, addenda 
est attestatio Curiae episcopalis Salutiarum ; in qua legimus : « Visti ed 
« esaminati diligentemente tutti i registri giudiziali ed estragiudiziali 
« della curia vescovile, dichiarano che gli Arcipreti pro tempore della 
« stessa cattedrale non hanno mai inoltrato reclami contro la consue-
« tudine capitolare ab immemorabili di cantar la messa 'praesente cadavere -
« e di percepire la intiera tassa delle sepolture (Nova docum., p. 16) ». 

Contra hunc probationum cumulum opponit Rev. Archipresbyter 
16 testes. Porro ex his testibus, tres, scilicet Spiritus Falco, Iosephus 
Forastelli, et Iosephus Rossi, ita loquuntur, ut inde nihil certi a u t d a r i 
erui possit. Quinque alii testes, scilicet Gioffredus Abelli, Iosephus 
Aimone, Andreas Giorelli, Ioannes Poracchia, Andreas Franco, nihil 
demonstrant contra consuetudinem immemorabilem de qua agitur; 
dicunt enim tantummodo missam exsequialem celebrari a Canonicis et 
ab Archipresbytero, vel modo a Canonicis, modo ab Archipresbytero; quod 
omnes admittunt; ceterum nesciunt quo nomine Canonici id faciant, 
praeter unum (Ioannem Poracchia), qui putat Canonicos celebrare potius 
nomine Archipresbyteri, quam nomine proprio. 

Quinque alii testes, scilicet Ioannes Delsoglio, Georgius Catalano, 
Iosephus Gallo, Felix Beltrami, Iosephus Nardona, deponunt missam 
exsequialem celebrari a Canonicis ad turnum, incluso Archipresbytero, 
vel (ita duo ex ipsis) semper aut quasi semper celebrari a Canonicis, et 
aliquoties ab Archipresbytero; unde potius favent Capitulo. Demum 
ceteri tres, scilicet Vedastus Gallo, Carolus Garino, Iosephus Garino, 
deponunt missam exsequialem solitam esse celebrari ab Archipresbytero, 
et aliquoties tantum a Capitulo; verum haec assertio adeo contraria est 
tum depositionibus omnium aliorum testium, etiam eorum qui producti 
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sunt ab Archipresbytero, tum asser-tionibus ipsius Archipresbyteri, tum 
actis capitularibus supra relatis, ut intelligi debeat in sensu omnino 
restricto, scilicet quod hi testes raro interfuerint funeribus in ecclesia 
cathedrali, et quod, de facto, quando interfuerunt, fere semper contin-
gebat ut Archipresbyter missam celebraret: quam explicationem suggerit 
ipse modus loquendi Caroli Garino, unius ex his testibus : « Quando io 
« andavo in Duomo, ho quasi sempre visto il nostro parroco (cantare 
« quella messa) ». 

Unde tandem probatio testimoniali s, allata a Revmo Archipresbytero 
infringere non potest vim attestationum et scripturarum ex parte Capituli 
productarum, et sic probata manet consuetudo immemorabilis quoad 
celebrationem missae exsequialis a Capitulo, nomine proprio. 

Nec dicatur cum Patrono Archipresbyteri (Duplicatio n. 9) hanc 
possessionem Capituli esse aequivocam « ex facto quod eadem ecclesia 
«parochialis simul exstiterit ecclesia cathedralis, ac proinde, cum 
« Canonici funebria peragunt, haud facile apparet utrum ipsi id faciant, 
« quia requisiti a fidelibus, qui sibi sepulturam elegerint in ecclesia 
« cathedrali, quae tum iure potitur ecclesiae tumulantis, an, deficiente 
« ex parte fidelium quacumque electione ecclesiae tumulantis, id faciant 
« etiam contra ius commune, quo tribuuntur parocho funera suorum 
« parochianorum ». Nec hoc, inquimus, dicatur; nam, in ecclesia cathe
drali Salutiarum, non sunt duae ecclesiae, una parochialis, altera cathe
dralis: prior, in qua ipso iure tumulantur fideles alibi non habentes 
sepulturam electam aut gentilitiam ; altera, in qua fideles tumulari pos
sint vi electionis; ut enim visum est in primo dubio, non est nisi una 
tantum ecclesia, quae est simul parochialis et collegialis (seu cathedralis) 
et proinde in qua, exclusa qualibet electione, tumulantur fideles; et vero 
saepissime tumulati sunt fideles in illa ecclesia, et tamen non apparet 
in Actis ne unius quidem actus electionis vestigium. 

Quoad secundum, scilicet, benedictionem domorum occasione festo
rum paschalium idem omnino dicendum est, scilicet demonstratam 
fuisse consuetudinem immemorabilem favore Capituli. Quod ut melius 
intelligatur, distinguendum est inter ipsum factum sensibile et visibile, 
nempe quis hanc benedictionem peregerit et peragat, et ipsam pote
statem qua id peragat, scilicet utrum potestate accepta a Capituto, aut 
potestate accepta ab Archipresbytero, seu, aliis verbis^ utrum nomine 
Capituli aut Archipresbyteri. 

Porro, quod attinet ad factum sensibile et visibile, scilicet quis hanc 
domorum benedictionem peregerit et peragat, nulla potest esse difficultas; 
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de consuetudine immemorabili hanc benedictionem impertitur presbyter 
sacrista. Etenim e 16 testibus a Capitulo productis, 7, scilicet Antonius 
Ternavasio, Adulphus Lagutaine, Augustinus Savio, Hyacinthus Boliea, 
Rev. Petrus Pagge, Rev. Albertus Gioffredi, comitissa Maria Martina, 
attestantur praefatam domorum benedictionem semper factam fuisse a 
presbytero sacrista; hoc autem deponunt, de visu per 40 annos, et de 
auditu per reliquum tempus. Quod attinet ad exceptiones a Rev. Archi
presbytero factas contra testes Augustinum Savio et comitissam Mariam 
Martina, idem dicendum est quod supra, ubi de missa exsequiali.